
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  123Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 129/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que consta no Processo nº 5568/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD SALAME DA 
SILVA para participar do Curso de Quantificação de Benefícios Gerados pelos 
Tribunais de Contas, que será realizado de 04 a 06 de setembro de 2023, na 
cidade do Rio de Janeiro/RJ, concedendo 3,5 (três e meia) diárias para as 
despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, 
da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 28 de agosto de 2023
MARIA REGINA FRANCO CUNHA

Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 130/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta no 
Processo nº 5574/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora MARIA REGINA FRANCO CUNHA para 
participar do Curso de Quantificação de Benefícios Gerados pelos Tribunais de 
Contas, que será realizado de 04 a 06 de setembro de 2023, na cidade do Rio 
de Janeiro/RJ, concedendo 3,5 (três e meia) diárias para as despesas de ali-
mentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual 
Complementar nº 086/2013.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 29 de agosto de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 131/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta nos 
Processos nº 5575/2023 e 5576/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem do Servidor RAPHAEL BRITO DE PAIVA para par-
ticipar do Curso de Quantificação de Benefícios Gerados pelos Tribunais de 
Contas, que será realizado de 04 a 06 de setembro de 2023, na cidade do 
Rio de Janeiro/RJ, concedendo 3,5 (três e meia) diárias para as despesas de 
alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II- AUTORIZAR a viagem do Servidor ALBERTO LIMA DA SILVA JATENE para 
participar do Curso de Quantificação de Benefícios Gerados pelos Tribunais de 
Contas, que será realizado de 04 a 06 de setembro de 2023, na cidade do 
Rio de Janeiro/RJ, concedendo 2,5 (duas e meia) diárias para as despesas de 
alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 29 de agosto de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 127/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para realizações de processo adminis-
trativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos públicos, 
empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes do Tesouro 
Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação de 
documentos na Administração Pública Estadual, visando a economicidade e a 
otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos documentos, 
a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação          
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir no âmbito deste Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará a Comissão Especial de Implantação do Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE), com as seguintes atribuições:
A Comissão deverá realizar, quando necessário, a atualização do organogra-
ma deste MPCM/PA perante a SEPLAD;
Definir os usuários e níveis de acesso;
Definir o treinamento dos usuários multiplicadores;
Receber sugestões, reclamações ou queixas de qualquer servidor usuário do 
PAE sobre sua utilização e funcionalidade;
Analisar as determinações e orientações emanadas do órgão gerenciador do 
PAE, transmitindo-as aos demais servidores do órgão;
Realizar reuniões, treinamentos e atualizações quando necessário;
Exercer a orientação, coordenação e supervisão das atividades do PAE.
Art. 2º - Designar os servidores Raphael Brito de Paiva, matrícula 000066, 

Helena Maria Rocha Lobato, matrícula 00008-8, Marcelo Menezes Chaves, 
matrícula 000019, Ricardo Augusto Dias da Silva, matrícula 000016, Janaína 
da Motta Neves, matrícula 000065, Murilo Barbosa Silva Maestri, matrícula 
000042, Lena Maria Fernandez Coral, matrícula 000082, Carla Suely de Al-
meida Campos, matrícula 000045  e Caroline Monteiro Gaia Gouvêa, matrí-
cula 000089, para comporem esta Comissão Especial, para, sob a presidência 
do primeiro, realizar a implantação e o gerenciamento do PAE no âmbito do 
MPCM/PA.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 08 de agosto de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA
*Republicação da Portaria nº 127/2023/GAB/MPCM/PA, de 8 de 
agosto de 2023, por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado no 
35.519, de 25 de agosto de 2023.

Protocolo: 981337

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 9/2023-022 -FME

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER  AS  
DEMANDAS  DAS  ESCOLAS  DO  CAMPO  DESTE MUNICIPIO.  
Abertura: 18/09/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). Local: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br Recebimento das PROPOSTAS 
até às 08:59 horas do dia 18/09/2023.
O edital e anexos encontram-se a disposição na Sala da CPL no horário 
das 08:00 às 12:00, nos sítios www.abelfigueiredo.pa.gov.br / www.portalde-
compraspublicas.com.br e https://www.tcm.pa.gov.br Informações 94-3342-
1333 ou abelfigueiredoCPL@gmail.com.

Abel Figueiredo, 30 de Agosto de 2023
Maria do Carmo Oliveira-Pregoeira

Protocolo: 981590

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

MUNICIPIO DE AFUÁ
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023 - SRP 011/2023

A Prefeitura Municipal de Afuá torna público a abertura do Pregão Eletrô-
nico 11/2023 - SRP 011/2023, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: 
registro de preços para futura e eventual aquisição de transformadores trifá-
sicos completo com acessórios, para atender as necessidades das ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL DO MUNICÍPIO DE AFUÁ.
Data de Abertura: 14/09/2023 às 09:00hs no endereço eletrônico: www.por-
taldecompraspublicas.co m.br. O EITAL encontra-se disponível, para conhe-
cimento e retirada, nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
afua.pa.gov.br. ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO - Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2023 - SRP 012/2023
A Prefeitura Municipal de Afuá torna público a abertura do Pregão Eletrô-
nico 12/2023 - SRP 012/2023, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: 
registro de preços para eventual aquisição de materiais de suprimentos de 
informática, para atender às demandas das SECRETARIAS, FUNDOS MUNICI-
PAIS E OUTROS ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA.
Data de Abertura: 19/09/2023 às 09:00h no endereço eletrônico: www.portal-
decompraspublicas.com.br. O EITAL encontra-se disponível, para conhecimento 
e retirada, nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.afua.pa.gov.
br. ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO - Prefeito

Protocolo: 981592

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO 

Origem: Processo Administrativo n° 098/2023/ processo licitatório 
concorrência n° 3001/2023. Contrato n°1027/2023. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Barcarena. Contratado: Fênix Logística, Comércio & Loca-


